
IL DIRIGENTE DELL’AREA CUAG 
SERVIZIO ACQUISTI-GARE FORNITURE E SERVIZI

DETERMINA DIRIGENZIALE CON IMPEGNO DI SPESA

n.   24    del 04/12/2023

OGGETTO: Impegno di spesa  di € 23.200,00 comprensivo di imposte e/o oneri fiscali gravante
sull’Annualità 2025  sul capitolo 105145, Codice 1.10.04.01.003 del Bilancio 2023-2025 a seguito
dell'Affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n.
120/2020, così come modificato dall’art 51 co. 2 del Decreto Legge 77/2021 convertito in L. n.
108/2021 del servizio di “copertura assicurativa per la copertura dei rischi derivanti da responsa-
bilità civile patrimoniale di amministratori e dirigenti apicali del Comune di Napoli nell’esercizio
dei compiti istituzionali, per il periodo che va dalle ore 24 della data di aggiudicaizone alle ore 24
del 31/12/2025.” a Lloyd’s Insurance Company S.A., avente sede legale e domicilio fiscale in Mila-
no, Corso Garibaldi 86, codice fiscale /partita IVA 10548370963 avvenuto con determinazione n. 7
del 29/06/2023 (I.G. n. 1307 del 11/07/2023)

CIG: 9799655322

1

Comune di Napoli
Data: 21/12/2023, IG/2023/0002767



Il Dirigente dell’Area  C.U.A.G.  Servizio Acquisti Gare Forniture e Servizi

Premesso:

 che il Documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025 è stato approvato con
deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  27  del  15/05/2023  e  successiva  nota  di
aggiornamento  approvata  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  40  del
19/06/2023;

 che  il  Bilancio  di  previsione  2023-2025  è  stato  approvato  con  deliberazione  del
Consiglio Comunale n. 42 del 04/07/2023;

 che  il  Piano  esecutivo  di  gestione  (PEG)  2022-2024  è  stato  approvato  con
deliberazione della Giunta Comunale n. 317 del 05/08/2022;

 che il P.I.A.O. è stato approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 238 del
18/07/2023.

Premesso altresì:
che con determinazione dirigenziale n. 07 del 29/06/2023 IG n. 1307 del 11/07/2023 è stata
affidato, ai  sensi  dell’art.  1,  comma 2,  lettera  a)  del  D.L.  n.  76/2020 convertito  con L.  n.
120/2020, così come modificato dall’art 51 co. 2 del Decreto Legge 77/2021 convertito in L.
n.  108/2021 il  servizio  di  “copertura assicurativa  per  la  copertura dei  rischi  derivanti  da
responsabilità civile patrimoniale di amministratori e dirigenti apicali del Comune di Napoli
nell’esercizio  dei  compiti  istituzionali,  per  il  periodo  che  va  dalle  ore  24  della  data  di
aggiudicaizone alle  ore 24 del  31/12/2025.”  a Lloyd’s Insurance Company S.A., avente sede
legale e domicilio fiscale in Milano, Corso Garibaldi 86, codice fiscale /partita IVA 10548370963,
le  cui  clausole  principali  sono  contenute  nel  capitolato  speciale  d’appalto  parte  integrante
della Determinazione Dirigenziale n. 06 del 02/05/2023 IG n. 916 del 15/05/2023.

che con stessa determinazione n. 07/2023 è stata impegnata  la spesa di  € 11.695,34 (rateo del
premio comprensivo di imposte -ore 24:00 del 30/06/203 fino al 31/12/2023) per l’annualità 2023
e € 23.200,00 (imposte comprese) per l’annualità 2024 sul capitolo  sul capitolo 105145, Codice
1.10.04.01.003 del Bilancio 2022-2024, da destinarsi alla copertura assicurativa in parola;

che  contestualmente  è  stato  dato  atto che  per  l’importo  di  €  23.200,00 comprensivo  di
imposte e/o oneri fiscali gravante sull’Annualità 2025 il dirigente del Servizio Acquisti Gare
Forniture e Servizi avrebbe provveduto, ai sensi dell’art.  25 del Regolamento di Contabilità
dell’Ente,  a richiedere il  necessario stanziamento di bilancio in fase di formazione del B.P.
2023/2025 e che,  contestualmente con successivo provvedimento, a seguito dell'approvazione
del  Bilancio  2023/2025  a  impegnare  la   spesa  di  €  23.200,00  sul  capitolo  di  bilancio n.
105145 art.  0 –  Cod. Bil.  01.11-  1.10.04.01.003 da destinarsi  alla  copertura assicurativa in
parola atteso che trattasi  di  servizio essenziale da assicurarsi  senza soluzione di  continuità,
assimilabile alle  prestazioni  continuative ai  sensi  dell’art.  183, comma 6 lett.  b,  del D.Lgs.
267/00.

Atteso
che, si è proceduto ad acquisire, ogni utile documentazione rispetto alla verifica dei presupposti per
la partecipazione alla gara, ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi dei Programma 04 del

2

Comune di Napoli
Data: 21/12/2023, IG/2023/0002767



D.U.P., che richiamano i contenuti del Programma 100 oltre, all’acquisizione, in via telematica del
DURC, intendendosi tali accertamenti come condicio sospensiva e non risolutiva degli effetti del
provvedimento di affidamento;

Visti:
• gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato
per  il  triennio  2023-  25,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE  E
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

Letti:
il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”
il D.Lgs 36/2023 
il D.Lgs 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali” in particolare gli artt. 107 e 183s la
L. 241/90 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”
Lo Statuto ed i Regolamenti adottati dall’Ente

D E T E R M I N A

per le motivazioni riportate nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono
integralmente riportate:

 Impegnare la spesa di € 23.200,00 (imposte comprese) per l’annualità 2025 sul capitolo  sul capi-
tolo 105145, Codice 1.10.04.01.003 del Bilancio 2023-2025, da destinarsi alla copertura assicurati-
va in parola;

dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.Lgs 267/2000, così come
coordinato con decreto legislativo 118/2011 coordinato ed integrato dal D.Lgs 126/2014.

di precisare che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 20 e 23
del D.lgs. 36/2023 con l'applicazione delle disposizioni di cui al del D.lgs. 33/2013, come riportato
nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto
di  pubblicazione  nella  pagina  web  del  Comune  di  Napoli  denominata  “Contratti  di  servizi  e
forniture  sopra  soglia  comunitaria )”e  si  effettueranno  tutti  gli  adempimenti  in  materia  di
comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione
dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n.
36/2023.

Il Rup nonché il dirigente del Servizio Acquisti – Gare Forniture e Servizi attesta in relazione
al presente provvedimento

o che l'adozione dello stesso avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza nell'azione
amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/200 e l'art. 17, comma 2
lett. a) del “Regolamento sul Sistema dei controlli interni”, del Comune di Napoli;

o che l'istruttoria ai sensi degli artt. 5 e 6 della L. 241/90, necessaria ai fini della sua adozione,
è stata espletata dalla stessa dirigenza che adotta il presente provvedimento;

3

Comune di Napoli
Data: 21/12/2023, IG/2023/0002767



o che ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  Legge 241/1990,  dell'art.  6  del  D.P.R.  62/2013 nonché
dell'art. 7 del Codice di Comportamento dell'Ente, non è stata rilevata preventivamente la
presenza di situazioni di conflitto di interesse che ne impediscono l'adozione o di situazioni
di potenziale conflitto di interessi che impongono l'obbligo di segnalazione

o che non è stata rilevato, preventivamente, alcun conflitto di interesse, neanche potenziale, ai
sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2026;

o che lo stesso non contiene dati personali 

Il  presente  atto  è  formato  di  n.  10  pagine,  sottoscritte  digitalmente,  compresi  i  seguenti
allegati, che ne fanno parte integrante e sostanziale:

1 determina n.  07 del 29/06/2023 - IG n. 1307 del 11/07/2023

                     Sottoscritta digitalmente
         Il Responsabile Area Cuag

  dirigente del Servizio Acquisti Gare Forniture e Servizi
                          Dott.ssa Anna Aiello

La firma in formato digitale è stats apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'articolo 24 del d. lgs.v n.82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'articolo 22 del D. Lgs. n.82/20

4

Comune di Napoli
Data: 21/12/2023, IG/2023/0002767


	DETERMINA DIRIGENZIALE CON IMPEGNO DI SPESA

		2023-12-04T11:08:49+0000
	ANNA AIELLO




